Aprovado em UNICA Discussão

Em  I  4 MAR 2022

Dois Córregos, 25 de fevereiro de 2022

Ofício Especial

;

PRFSI ENTE
MARA MUNICIPAL:Di-e2MMMUNICIPAL DE

c Comktsóes

Ao Oficial Legislativo
para processamento
.í

OS CÓRREGOS

...... [JUSTIÇA E REDAÇÃO)

..... lar ••••••••••,..........aocom,r,

Wil••••1 4.11e•••• . 0.•••••.••• •

••••••• ••••••••••••••••emm••••.•••••••••••••••••• ne••••

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de D.zsiSrfs5f..cegges-, SP o

Para apreciação, encaminho a esta Casã"c1C-1151ro Istufe u

N.06 de 25 de fevereiro de 2022, de minha autoria, que "Denomina de Quadra Poliesportiva

Ercy Terezinha Garro o logradouro público existente na Rua Wady Chaddad, n.20, no Bairro

Jardim Paulista".

consideração.

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

Atenciosamente,

JOSÉ A STINO SA LfA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DÓIS CÓRREGOS

AUTÓGRAFO ENVIADO

PELO Oi'.
DE  1

ASSESSP i GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor

RONALDO APARECIDO RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP

rCÂMARA MUNICIPAL

DOIS CÓRREGOS
S MlinES

k . . SIMBÓLACA

P
!?

1?
10

.1
.9

95

le

d

O
p

e
g

1
.7

0
1

0
id

1
Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-000-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

E
r8

0
 Z

EJ
EW

SZ

E
J
C

I]

F
IE

D

G
o

2a Sessão Legislativa
isa Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2022

e

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.06, de 25 de fevereiro de 2022

"Denomina de Quadra Poliesportiva Ercy Terezinha
Garro o logradouro público existente na Rua Wady
Chaddad, n.20, no Bairro Jardim Paulista".

Art. 1.° O referido logradouro público existente na Rua Wady Chaddad, n.20, no Bairro Jardim

Paulista, passa a ser denominado "Quadra Poliesportiva Ercy Terezinha Garro".

Art. 22 A Administração Municipal colocará placa no próprio local com o nome da

homenageada.

Art. 32. As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do orçamento

vigente, suplementadas se necessário.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem que se faz a Ercy Terezinha Garro é merecidamente dada porque

sua vida foi a expressão de trabalho, dedicação, seriedade, solidariedade, além de sua simpatia,

de fácil amizade e coração aberto a todos.

Ercy Terezinha Garro, filha de Nelson Garro e Jandyra Maria Girotte Garro e irmãs Edmary

Luzia Garro e Edvany Ana Garro.

Ercy Garro, como é conhecida, nasceu em 02 de setembro de1951, na Fazenda Três

Barras, zona rural do Município de Dois Córregos. Ainda criança, com sua família, se mudou para

a cidade de Dois Córregos e estudou no "antigo Grupo", na Escola Municipal Francisco Simões e

no "Ginásio" Escola Estadual José Alves Mira, também estudou na Faculdade de Barra Bonita,

sendo parte da primeira turma de Educação Física que concluiu e se tornou excelente professora

de Educação Física em várias escolas.
2

Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-000-Dois Córregos —Estado de São Paulo - Brasil
ones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

22 Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Ercy Garro trabalhou na Usina Santa Adelaide. Em 14/05/1979 começou a trabalhar na

Prefeitura de Dois Córregos, sendo Escriturária, depois Encarregada do Almoxarifado da

Prefeitura; Trabalhou em programas desenvolvidos pelo PRODOC no Projeto Educar como

professora; trabalhou como Secretária Junta Militar de Dois Córregos, encerrando seus trabalhos

na Prefeitura em 04/09/2009.

Ercy Garro lecionou também em várias Escolas do Estado de São Paulo como professora

de Educação Física em Pederneiras, Jaú, Mineiros do Tietê, Dois Córregos e Guarapuã.

A homenageada trabalhou como Juiz de Paz no período de 25 de fevereiro de 1985 até

08 de maio de 2020, com atenção e simpatia de sempre. Participou da vida e serviços de várias

entidades beneficentes de nosso Município e esteve na direção do Parque Balneário 225 como

vice presidente pelo período de 2004 a 2010 e presidente pelo período de 2010 a 2020,

prestando um excelente trabalho.

Ercy Garro também esteve sempre atenta e participante à questão política partidária, pois

esteve participando de duas eleições municipais como vereadora e uma vez como candidata a

vice-prefeita com esse que vos presta essa homenagem merecida.

A homenageada, marcou Dois Córregos por sua prontidão em tudo o que fez, entusiasmo

em comum nos serviços que realizou, amizade verdadeira com quem encontrou, confiança ímpar

nas pessoas que participaram de sua vida. Assim sendo, nada mais justo que eternizar a pessoa

fantástica de Ercy Terezinha Garro nessa Quadra Poliesportiva.

Dois Córregos, 25 de fevereiro de 2022

-
JOS STI NO SALATA

Vereador

3
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-000-Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

29 Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2022